



**KØBENHAVNS KOMMUNE**

Kultur- og Fritidsforvaltningen

Borgmesteren

Borgmester Jesper Christensen  
Børne- og Ungdomsforvaltningen

2. september 2013

Sagsnr.  
2013-0186069

Dokumentnr.  
2013-0186069-1

Kære Jesper

Velkommen i jobbet. Jeg håber på et godt samarbejde.

På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 15. august 2013 blev udvalget orienteret om Masterplan for biblioteker og kulturhuse.

Afsættet for orienteringen var, at det har været svært at finde fælles løsninger – på tværs af vores udvalg – i Brønshøj/Husum. Begge bydele med både vækst i børnetallet og udfordringer på kultur- og biblioteksområdet.

I Brønshøj var der ønske om at anvende indskolingsbygningen på Brønshøj Skole til et nyt bibliotek og på samme tid lave en samlokalisering med Kulturhuset Pilegården på Brønshøj Torv. Afsættet for scenariet var, at Børne- og Ungdomsforvaltningen havde planer om at samle alle Brønshøj Skoles aktiviteter i en tilbygning til hovedskolen. Man valgte imidlertid at fastholde lejemålet på Brønshøj Torv hos Børne- og Ungdomsudvalget.

I Husum var sigtet at samle Husum Bibliotek med et nyt skolebibliotek på Husum Skole. Grundet skolereformens ændrede krav til arealstørrelser og indretning endte man på, at et folkeskolebibliotek alene kunne blive på i størrelsesordenen 130 kvadratmeter (jf. det vedhæftede notat).

På den baggrund besluttede Kultur- og Fritidsudvalget at rette henvendelse til Børne- og Ungeudvalget med henblik på, at finde løsninger fremadrettet, som tilgodeser begge behov.

Trods vanskelighederne er der ikke tvivl om, at der er et stort potentiale for samarbejde mellem vores to udvalg. På den korte bane er det særligt folkeskolereformen, der både giver helt nye udfordringer og åbner for nye samarbejdsformer – både på aktivitets- og bygningssiden.

Med reformen er der lagt op til mere sammenhæng og helhed i børnenes skoledag. Et væsentligt element heri er, at børnene dagligt skal have mere idræt og bevægelse svarende til 45 minutter i gennemsnit pr dag. Aftalen forventes som bekendt omsat til en folkeskolereform, der træder i kraft til skoleåret 2014/2015.

Rådhuset  
1599 København V

Telefon  
33 66 23 20

Telefax  
33 66 70 35

E-mail  
borgmesteren@kff.kk.dk

www.kk.dk

Reformen lægger op til, at forvaltningerne sammen afdækker, hvordan der kan skabes mere sammenhæng mellem skoledag og fritidsliv – og hvordan kulturlivets muligheder kommer bedst muligt ind i børnenes hverdag. Her er det oplagt at se nærmere på de mange muligheder, der er for at etablere skoleidrætshaller, men også på hvordan man f.eks. kan komme videre med de gode erfaringer, der er med at sammentænke folke- og skolebibliotek i blandt andet Ørestad. Med den kommende folkeskolereform er det også relevant at se på de særlige samarbejdsmuligheder, der er i de enkelte byområder – med hver deres særkende, kulturinstitutioner, idrætsanlæg og stærke frivillige foreninger, der gerne vil samarbejde med de lokale skoler.

Jeg ser frem til det videre samarbejde, og jeg vil foreslå, at vi sætter os sammen og drøfter, hvordan visionerne om at se faciliteterne i sammenhæng kan udmøntes i handlinger og en samlet plan for udbygningen af skoler, kultur og idræt i Københavns Kommune.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Pia Allerslev', written in a cursive style.

Pia Allerslev

23-08-2013

**Status på Masterplan for biblioteker og kulturhuse – Brønshøj og Husum**Sagsnr.  
2012-90488**Baggrund**Dokumentnr.  
2012-90488-47

Kultur- og Fritidsforvaltningen forelagde Masterplan for kultur- og fritidsfaciliteter på Kultur- og Fritidsudvalgets budgetseminar den 21.-22. februar 2013. Udvalget besluttede, at forvaltningen i første omgang skal arbejde videre med 3 scenarier for udvikling af kulturfaciliteterne i 3 byområder. De udvalgte byområder er Brønshøj, Husum og Valby.

Sagsbehandler  
Thomas Baggesen

Nedenfor gives en status på arbejdet med løsningerne i Brønshøj og Husum. For så vidt angår Valby henvises til dagsordenen for Kultur- og Fritidsudvalgets møde 5. september og dagsordenpunktet: ”Bibliotek og teatersal på Smedestræde 2”.

**Brønshøj Bibliotek**

Brønshøj Bibliotek er placeret i et 3. mandslejemål med indirekte adgangsforhold, som ikke er optimale.

Hovedtanken var at omdanne indskolingsbygningen på Brønshøj Skole til et nyt bibliotek og på samme tid lave en samlokalisering med Kulturhuset Pilegården. Scenariet byggede på, at Børne- og Ungdomsforvaltningen havde planer om at samle alle Brønshøj Skoles aktiviteter i en tilbygning til hovedskolen.

Grundet ændrede lokalebehov som følge af skolereformen og det store pres på daginstitutionsområdet har Børne- og Ungdomsforvaltningen imidlertid valgt at fastholde lejemålet i indskolingsbygningen.

Området omkring Brønshøj Torv er blevet screenet for alternative placeringer i kommunale og private ejendomme. Det er pt. ikke muligt at pege på andre potentielt egnede placeringer omkring Brønshøj Torv.

Det nuværende Brønshøj Bibliotek har imidlertid mange kvaliteter. Biblioteket råder i dag over 929 kvadratmeter i lyse lokaler på 1. sal med fin udsigt over Brønshøj Torv. I takt med, at den fysiske bog kommer til at spille en mindre rolle vil presset på pladsen i biblioteket alt andet lige blive mindre. Hertil kommer, at biblioteket understøttes af den nærliggende Rytterskolen, der er en fin ramme om mindre kulturelle arrangementer som f.eks. udstillinger og forfattermøder.

Bibliotekets største udfordring er adgangsforholdene. Der er to adgangsveje. Den ene er skjult bag bygningen. Den anden går

igennem en dagligvareforretning i stueetagen. Hertil kommer særdeles vanskelige adgangsforhold for handicappede, der må gøre brug af en trappeelevator, der ofte er ude af drift. Dette giver også alvorlige udfordringer i forhold til f.eks. barnevogne og varetransport.

Ejendommen som huser biblioteket er ejet af Nordea Ejendomme. Forvaltningen er i dialog med udlejer om at opnå bedre adgangsforhold, gadekontakt og eventuel mulighed for, at der etableres en Borgerservice Kvik.

Ombygningen foreslås udført af udlejer og finansieret via en lejeforhøjelse og en omforhandling af den nuværende huslejekontrakt. Udlejer udarbejder oplæg til en løsning og vender tilbage i august 2013 vedr. økonomien i et eventuelt projekt.

Kultur- og Fritidsforvaltningen forventer, at der kan forelægges et notat om løsningsmodellen samt størrelsen af den øgede lejeudgift til overførelsessagen 2013/2014.

### **Nyt Husum Bibliotek på Husum Skole**

Husum Bibliotek er ligeledes placeret i et 3. mandslejemål med indirekte adgangsforhold, som ikke er optimale.

Masterplanen indebærer samlokalisering af Husum Bibliotek og Husum Skolebibliotek på Husum Skole, med mulighed for at etablere en Borgerservice Kvik.

Husum Bibliotek er i den nuværende placering kun på 650 kvadratmeter fordelt på 2 ½ etage. Rummene er små og dårligt udnyttede. Biblioteket ligger noget gemt bag en dagligvareforretning, og det er blandt de mindst besøgte i Københavns Kommune. Hertil kommer, at lejemålet er forholdsvis dyrt.

Kultur- og Fritidsforvaltningen har været i dialog med Børne- og Ungdomsforvaltningen om mulighederne for at flytte Husum Bibliotek ind på Husum Skole i forbindelse med en forventet udvidelse af skolen med et yderligere skolespor.

Den 8. juli meddelte Børne- og Ungdomsforvaltningen at projektet for udvidelsen af skolen, kun vil kunne indeholde et samlet folke- og skolebibliotek på 410 kvadratmeter, grundet den nye skolereforms ændret areal- og facilitetskrav. Heraf skal skolen bruge minimum 280 kvadratmeter til erstatning for det nuværende skolebibliotek/pædagogisk center. Som et resultat af dette vil folkebiblioteket kun kunne opnå et areal på 130 kvadratmeter.

Kultur- og Fritidsforvaltningen har derfor sat arbejdet med casen i bero.

## **Valby**

Valby casen forelægges under dagsordenen for Kultur- og Fritidsudvalgets møde 5. september.

.



Til Kultur- og Fritidsborgmester Pia Allerslev

20-09-2013

Sagsnr.  
2013-0191297

Dokumentnr.  
2013-0191297-7

Kære Pia

Tak for din velkomst til mig som Børne- og Ungdomsborgmester.

Jeg er helt enig i dine betragtninger om, at vi skal afdække det samarbejdspotentialer, der findes på tværs af vores udvalg. Især set i lyset af indførelse af folkeskolereformen, hvor der bliver lagt op til, at skoleeleverne skal have en mere aktiv skoledag og hvor skolerne skal indgå i et tættere samarbejde med lokalrådets kultur-, idræts- og foreningsliv, vil et nærmere samarbejde mellem vores forvaltninger være oplagt. Også på det bredere kulturområde mener jeg, at der er oplagte muligheder for et samarbejde mellem vores forvaltninger.

#### **Samarbejde om folke- og skolebiblioteker**

Der er ingen tvivl om, at der er mange fordele ved at etablere et samarbejde mellem folke- og skolebibliotekerne. De oplagte fordele er bl.a. fælles funktioner og arealer mv. og især når kombibibliotekerne etableres med forståelse og respekt for de to institutioner og deres forskellige formål, vil dette kunne være til stor gavn for borgerne.

Lige nu er forvaltningerne jo i fællesskab i gang med at evaluere biblioteksforsøget i Ørestad, så vi i det fremtidige samarbejde kan trække på de erfaringer vi allerede har i forbindelse med etablering af fælles folke- og skolebiblioteker.

#### **Bibliotek/kulturhus i Brønshøj/Husum**

Konkret nævner du, at Kultur- og Fritidsudvalget på sit møde den 15.8.2013 har besluttet at henvende sig til Børne- og Ungdomsudvalget for at finde fælles løsninger fremadrettet, som tilgodeser behovene ift. såvel skole/fritids- som biblioteks/kulturhusområdet. I forlængelse heraf nævner du både Brønshøj Skole og Husum Skole som oplagte steder at arbejde videre med, idet begge skoler i dag disponerer over lokaler, som egner sig til etablering af folkebibliotek, og hvor der er mulighed for, at Kultur- og Fritidsforvaltningen kan placere kulturhus i tilknytning til biblioteket.

Vi vil meget gerne gå i dialog med jer om at finde løsninger på udfordringerne på alle områderne.

Befolkningstilvæksten i Københavns Kommune betyder, at behovsprognosen for skole og fritidsområdet, som blev forelagt for BUU på

**Rådhuset**  
1599 København V

Telefon  
3366 2000

Telefax  
3366 7038

E-mail  
borgmester@buf.kk.dk

EAN nummer  
5798009386182

www.kk.dk

mødet den 12.6.2013, viser, at der er et kapacitetsbehov på 22 nye skolespor med fritidshjem/KKFO dækning frem mod 2023.

I Vanløse – Brønshøj/Husum har vi igangsat udvidelser af Kirkebjerg Skole, Vanløse Skole, Korsager Skole og Brønshøj Skole, men Børne- og Ungdomsforvaltningens behovsprognose viser, at der frem mod 2023 er behov for yderligere 5 ekstra spor i Vanløse – Brønshøj Husum.

Det er ikke lykkedes at finde egnede byggegrunde til en ny skole i området. Børne- og Ungdomsforvaltningen har derfor undersøgt, hvilke muligheder vi har for at udvide de andre skoler i området herunder Husum Skole.

#### *Status på Brønshøj Skole*

Brønshøj Skole danner hvert år fire børnehaveklasser selvom skolen kun er bygget til tre spor. Skolen blev derfor undersøgt for udvidelsesmuligheder forud for budget 2013, hvor Borgerrepræsentationen besluttede at finansiere udvidelsen til fire spor. Det specifikke udvidelsesprojekt er forelagt Borgerrepræsentationen til godkendelse og byggeprojektets økonomi er godkendt af Borgerrepræsentation på dette specifikke grundlag. Projektet på skolen indebærer, at lejemålet ved Brønshøj Torv anvendes til fritidstilbud til 112 børn, der følger med udvidelsen af skolen (dækning til 0. – 3. kassetrin), da der ikke er plads til børnene i andre fritidshjem i området omkring skolen.

Derudover er det naturligt at fastholde den tidligere filial til fritidsinstitution, da den ændrede anvendelse kræver et minimum af ombygning for at kunne leve op til de krav der stilles til en fritidsinstitution. Der er i projektet afsat et mindre beløb til istandsættelse, da bygningen fremstår nedslidt.

Alternative løsningsforslag på fritidstilbuddet forudsætter, at der findes egnede lokaler til formålet tæt på skolen, og at budgettet genåbnes.

#### *Status på Husum Skole*

Husum Skole er en af de skoler i området, der danner flere spor ved skoleindskrivningen, end skolen er bygget til. I år har skolen således oprettet fire spor i børnehaveklasserne, selvom skolen kun er bygget til tre spor. Der er allerede nu et behov for, at skolen udvides. Dette behov understreges af, at det tager fire år fra det besluttes at udvide en skole til skolen står færdig.

Børne- og Ungdomsforvaltningen og Københavns Ejendomme har gennemført en forundersøgelse, som afdækker hvorledes skolen kan udvides fra 3 til 4 spor. Undersøgelsen har taget udgangspunkt i kravene til en moderne folkeskole med tilhørende fritidspladser. Under-

søgelsen viser, at skolens udvidelse udnytter byggeretten næsten fuldt ud. Der efterlades et meget lille overskud af byggeret på ca. 130 kvadratmeter til en evt. folkebiblioteksfunktion.

Som nævnt har det endnu ikke været muligt at finde egnede byggemuligheder til en helt ny skole i området, som kan dække det resterende behov. Vi har Bellahøj Skole i kikkerten, men en udvidelse af denne skole kan ikke løse hele behovet. Vi skal have flere muligheder undersøgt, herunder hvilke muligheder vi har for at berige børnenes liv med kultur og idrætsaktiviteter i skolernes nærområder.

### **Folkeskolereformen**

Hvad angår den kommende folkeskolereform, er jeg enig i, at samarbejdet mellem vores forvaltninger skal styrkes yderligere for at skabe størst mulig sammenhæng mellem skole- og fritidsområdet. I budgetaftalen for 2014 fremgår det jo også nu, at Folkeskolereformen lægger op til, at foreningerne skal inddrages i skolearbejdet og bidrage til sammenhængen mellem skolen og civilsamfundet - og udvalgene skal jo i foråret 2014 behandle forslag til konkrete anbefalinger, herunder en partnerskabsmodel til styrket samspil mellem folkeskolen og kultur- og fritidsområdet, og idrætsområdet.

Jeg er desuden opmærksom på, at KFU på sit møde den 5.9.2013 i forbindelse med behandlingen af sagen om Folkeskolereformen og foreningslivet har ønsket, at der holdes et dialogmøde mellem KFU, BUU og formanden for Folkeoplysningsudvalget om temaet.

I forhold til din og KFUs henvendelse til BUU vil jeg sørge for, at BUU bliver bekendt med henvendelsen og min besvarelse herpå på vegne af BUU.

Jeg ser frem til vores samarbejde fremover, og jeg håber, at vi snart får lejlighed til at sætte os sammen for at finde ud af, hvordan vi får vores visioner for skole-, fritids- og kulturområdet til at spille sammen.

Med venlig hilsen



Jesper Christensen